
 



 

 

Kościół Katolicki w Heidelbergu: 
Stadtkirche Heidelberg 

Od 2015 roku 12 parafii w Heidelbergu i Eppelheim tworzy jedną, dużą jednostkę 
duszpasterską“Stadtkirche Heidelberg“. Rada parafialna, w której reprezentowane są 
wszystkie indywidualne parafie, jak również zespół księży i osób świeckich upatruje w 
Stadtkirche szansy na lepszą i bardziej intensywną współpracę pomiędzy 
pełnoetatowymi pracownikami i wolontariuszami, w celu realizacji naszego 
chrześcijańskiego powołania, opartego na Chrzcie Świętym i Bierzmowaniu. Wzajemne 
zaufanie i gotowość do współpracy mają tu fundamentalne znaczenie.  

Motywem przewodnim naszych aktywności jest postrzeganie miasta jako miejsca gdzie 
można doświadczyć obecności Boga, która kształtuje naszą kościelną wspólnotę. Jako 
Kościół katolicki w tym miejskim kontekście wchodzimy w dialog z wszystkimi, którzy 
mieszkają i pracują w Heidelbergu i Eppelheim. W oparciu o naszą wiarę szukamy 
odpowiedzi na ludzkie pytania i oferujemy siebie jako partnerów do rozmowy, pozostając 
otwartymi zarówno na ludzi będcych częścią Kościoła, jak i na tych, którzy są oddaleni 
od kościelnej wspólnoty. 

W obrębie Stadtkirche działają różne zespoły, w których współpracują ze sobą księża, 
diakoni, liderzy wspólnot i duszpasterze. Zespół “Katechezy Chrztu Świętego" 
koordynuje obchody chrztu w poszczególnych parafiach.  

Wspomniany zespół przygotował tę broszurę informacyjną na okazję Chrztu Świętego 
niemowląt i małych dzieci. Chcemy pomóc rodzicom i rodzicom chrzestnym w 
przygotowaniu się do przyjęcia ich dziecka do wspólnoty Kościoła. Dzięki współpracy ze 
świeckimi katechetami oraz kapłanem lub diakonem, ceremonia Chrztu Świętego będzie 
wyjątkowa i pełna życia.  

Ty i Twoje dziecko jesteście mile widziani w Stadtkirche Heidelberg!  



 

 

Chrzest Święty – opowieść o związku  
Na początku zawsze jest jakaś historia. Opowieść o związku: między Jezusem a Janem. Między 

Jezusem a jego Ojcem. Między Jezusem a tymi, którzy za Nim podążają, jak i tymi, którzy chcą 

pójść za Nim w przyszłości. Historia między Jezusem a mną, między Bogiem a mną. Dlatego 

chrzest jest przede wszystkim kwestią relacji. Mówię "tak" dla siebie i "tak" dla Boga. Świętując 

chrzest dziecka, rodzice mówią "tak" w imieniu swojego dziecka.  

Opowieść o nowym początku  
Jezus chce być ochrzczony i pozwala, aby Jan go ochrzcił. To zmienia jego drogę; po latach 

pracy, prawdopodobnie jako rzemieślnik, stawia kroki w nowym kierunku. Na pustyni rozpoznaje 

swoje powołanie. Zaczyna się coś nowego.  

Chrzest Święty jest sakramentem inicjacji:  

▪ Zaczyna się coś nowego. 

▪ Wyznaję Jezusa. 

▪ W moim życiu zaczynają obowiązywać nowe standardy: podążając za przesłaniem Jezusa, 

uczę się widzieć na nowo. 

▪ Jezus otwiera moje oczy na czułość Boga i cuda życia.  

Opowieść o następcach  
Jest to historia tych, którzy postanowili swoim własnym życiem dać świadectwo nauczaniu  

Jezusa. Tych, którzy przekazują swoje nowe doświadczenia innym. "Każdego dnia Pan dodawał 

do ich grupy tych, którzy byli zbawieni, a wielu zostało ochrzczonych" - mówi Pismo Święte. 

Wraz z moim chrztem staję się członkiem tej wspólnoty, jestem jej częścią.  

Opowieść o życiu pokonującym śmierć  
Śmierć nie jest już przeznaczeniem, ale jest nim życie, i to na zawsze. Jest to przesłanie Jezusa 

do Jego uczniów, Jego przesłanie do nas: życie przezwycięża śmierć. Jest to coś więcej niż 

przesłanie, bo to już się dzieje tu i teraz. Śmierć nie jest końcem, a pełnia życia jest przed nami. 

Chrzest to wstęp do doświadczania tej nowej rzeczywistości, nie po naszej śmierci, ale już teraz. 

Królestwo Boże rodzi się we mnie, kiedy się na to decyduję.  
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Chrzest - decydujący krok 
Dla Was, jako rodziców, jest naturalnym, że uczycie swoje dziecko jeść, mówić i chodzić. 
Dziecko potrzebuje Was w pierwszych latach swojego życia - nie ma co do tego wątpliwości. 
Ale oprócz wymienionych rzeczy jest jeszcze coś więcej, czego dziecko potrzebuje do 
codziennego życia. 

Dziecko musi też nauczyć się 
wierzyć. Aby młody człowiek mógł 
świadomie zdecydować o wyborze 

wiary chrześcijańskiej, ważne jest, 

aby zapoznawał się z nią od 
dzieciństwa. Jeśli Twoje dziecko 
zostanie wychowane w wierze, 
przekażesz mu miłość do Boga, 
pokażesz mu chrześcijański styl 
życia, to nie pozbawisz go niczego. 
Jedno jest bowiem pewne: człowiek, 
który jest jeszcze tak bardzo 
zależny od naszych rad i pomocy, w 
pewnym momencie podejmie swoją 
własną decyzję.  

Chrzest jest zatem decydującym 
krokiem - a jednak takim, który nie 
odbiera tej decyzji. Rozpoczyna się 
droga i wraz z momentem Chrztu 
Świętego świadomie 
ukierunkowujesz swoje dziecko.  

To wejście na ścieżkę, którą Twoje 
dziecko będzie wraz z biegiem lat kroczyć coraz bardziej samodzielnie. Życie chrześcijańskie 
nie będzie rozwijało się samo z siebie, potrzebuje woli, by angażować się w nie każdego dnia. 
Młodzi ludzie powinni to wyraźnie potwierdzić później, gdy (jeszcze jako dzieci) pójdą do 
pierwszej Komunii Świętej oraz gdy (już jako nastolatkowie) przyjmą sakrament Bierzmowania.  
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Towarzysze na drodze wiary  
Kiedy dzieci otrzymują sakrament Chrztu Świętego, na rodziców i rodziców chrzestnych spada 
szczególna odpowiedzialność. Powinni oni się wspierać i wzajemnie uzupełniać, aby otworzyć 
wiarę jako nowy wymiar życia ich dziecka. 

Rodzice 
są pierwszymi "nauczycielami wiary" pomagając swojemu 
dziecku w interpretacji i zrozumieniu życia. Nie chodzi tu tylko 
o pobożne słowa, modlitwę, czy uwielbienie. Nawet 
podstawowy stosunek do życia, naszego środowiska i bliźnich 
może być kształtowany przez wiarę. Z wzajemnych interakcji, 
gestów i postaw, a także z wielu odpowiedzi, których udzielasz 
swojemu dziecku każdego dnia, może ono doświadczać wiary 
po raz pierwszy. 

Rodzice Chrzestni  
we wczesnym chrześcijaństwie starsi członkowie wspólnoty 
wprowadzali nowych członków do Kościoła i towarzyszyli im w 
rozwoju ich wiary. Dzisiaj rola rodzica chrzestnego zwykle 
wygląda inaczej. Powinieneś wspierać rodziców oraz być 
przyjacielem i towarzyszem dla swojego chrześniaka 
/chrześnicy. 
Wymogiem sakramentu Chrztu Świętego jest obecność 
przynajmniej jedenego rodzica chrzestnego; w naszym kraju 
zwyczajowo wyznacza się dwie osoby do tej roli. Przynajmniej jedna z nich powinna być 
ochrzczona i bierzmowana w Kościele katolickim. Pytania odnośnie tej kwestii mogą być 
wyjaśnione w rozmowie z osobą udzielającą sakramentu chrztu. 

Wspólnota Chrześcijańska  
będzie również towarzyszyć dziecku po otrzymanu sakramentu Chrztu Świętego. 
Chrześcijaństwo opiera się na bliskości, a wraz z chrztem człowiek zostaje przyjęty do ludu 
Bożego, do wspólnoty Kościoła. Dlatego też zgromadzenie będzie również towarzyszyć dziecku 
w jego drodze po otrzymanu sakramentu Chrztu Świętego. Poprzez nabożeństwa i uroczystości 
kościelne, poprzez nauczanie przedszkolne i religijne, poprzez grupy i różne wydarzenia we 
wspólnocie, Kościół oferuje wiele możliwości poznania i praktykowania wiary. 
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Chrzest jako sakrament - jako "znak zbawienia" 
Sakrament jest zewnętrznym, widocznym znakiem wewnętrznego i niewidocznego 
procesu. Podczas otrzymywania sakramentów ludzie poświadczają o swojej wierze, a 
jednocześnie Bóg staje się dla nich namacalny. Sakramenty czynią Bożą obietnicę 
zbawienia widzialną i słyszalną: ludzie spotykają się z Bożą miłością i otrzymują od Boga 
dar. 

Chrzest jest pierwszym z sakramentów i ustanawia życiowe przymierze między 
człowiekiem a Bogiem. Bóg obiecuje nam swoją bliskość i błogosławieństwo, a my 
obiecujemy kierować się Słowem Bożym.  

Symbole celebracji Chrztu Świętego czynią tę tajemnicę widoczną i oczywistą. 
Chcielibyśmy Cię z nimi zapoznać. Być może wpadniesz na pomysł, w jaki sposób 
chciał(a)byś/ podkreślić i spersonalizować jeden lub kilka z nich podczas uroczystości 
chrztu Twojego dziecka. 

Znak krzyża 

Najbardziej znanym symbolem chrześcijan i 
jednocześnie podsumowaniem ich wiary jest 
krzyż, wyznanie Ojca, Syna i Ducha Świętego. 
Z tego powodu kapłan lub diakon robi znak 
krzyża na czole dziecka, a następnie czynią to 
również rodzice i rodzice chrzestni. Znak 
krzyża przypomina nam, że dziecko jest pod 
Bożą opieką i należy do Jezusa Chrystusa. 
Później znak krzyża może być symbolem 
błogosławieństwa rodziców, na przykład, gdy 
dziecko idzie spać lub gdy wychodzi z domu. 
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Nakładanie rąk 

Nakładanie rąk jest symbolem ochrony, który nie wymaga wielu 
wyjaśnień. Bóg ofiarował nam to nowe życie, powierzył je pod 
naszą opiekę i trzyma rękę nad tym dzieckiem. Wy, jako rodzice, 
jesteście odpowiedzialni za dziecko, ale nie możecie być przy 
nim/niej przez cały czas. Jak dobrze, że można ufać w ochronę 
Bożą. Jezus również położył swoje ręce na dzieci. On będzie 
chronić Twoje dziecko od wszystkiego co nieludzkie i złe.  

 

 

Polewanie głowy wodą 

Jest wiele możliwych interpretacji symbolu wody: 
oczyszczenie, odświeżenie, chłodzenie, rewitalizacja, 
gaszenie pragnienia. Ale woda może też pojawić się w 
negatywnym kostekście, takim jak powodzie czy wzburzona 
rzeka. Obie te kwestie łączą się w symbolice chrztu: woda, 
która odbiera życie i woda, która życie daje. 

W przeszłości ukazywano to bardzo wyraźnie, zanurzając 
dorosłych całym ciałem w wodzie podczas chrztu. Miało to 
ilustrować związek z Jezusem, który umarł i zmartwychwstał. 
Zanurzenie jako symbol "umierania starego człowieka" (jak 
mówi apostoł Paweł), a wynurzenie jako symbol otrzymania 
nowego życia. 

W życiu Twojego dziecka będzie wiele wzlotów i upadków. 
Poprzez chrzest wodą wyrażamy, że Jezus jest zawsze z 
nami podczas tych sytuacji. On nas nie opuści. Podczas 
chrztu kapłan lub diakon zwraca się po imieniu do dziecka, 
które ma zostać ochrzczone : “... ja ciebie chrzczę w imię Ojca 
i Syna, i Ducha Świętego".  
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Namaszczenie krzyżmem 

Krzyżmo to mieszanina oliwy z oliwek i 
balsamu. Greckie słowo, z którego się 
wywodzi oznacza "namaszczający olej"; 
od tego słowa pochodzi również imię 
Jezusa "Chrystus", które oznacza 
"namaszczony". W dawnych czasach, 
królowie i prorocy byli namaszczani 
olejem, aby pokazać, iż mają boską misję. 
Dzisiaj namaszczenie jest stałym 
elementem ceremonii chrztu, 
bierzmowania i święceń kapłańskich, aby 
pokazać, że człowiek jest przyjmowany 
do kapłańskiego, królewskiego ludu 
Bożego (jest to napisane w pierwszym 
liście św. Piotra).  

Nałożenie białej szaty  

Zwyczaj nakładania szaty chrzcielnej wywodzi się z tradycji 
wczesnego Kościoła: nowo ochrzczeni nakładali nową białą 
suknię, którą nosili w czasie modlitw i nabożeństw w kolejnym 
tygodniu. W Liście do Galacjan Apostoł Paweł pisze: "Wszyscy 
jesteście teraz dorosłymi córkami i synami Bożymi". Kiedy 
zostaliście ochrzczeni założyliście Chrystusa jak szatę". Ten, 
kto jest ochrzczony, nosi w sobie Jezusa Chrystusa, nałożył go 
tak jak nakłada się szatę.  
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Zapalenie świecy chrzcielnej 

Dla chrześcijan Jezus jest światłem świata. Świeca 
zapalona od Paschału jest tego wymownym znakiem. 
W ten sposób rodzice i rodzice chrzestni wyrażają, iż 
chcą otrzymać światło Jezusa dla swojego dziecka. 
Poprzez swój przykład rodzice pokazują dziecku, w 
jaki sposób Bóg może wprowadzić światło do jego/jej 
życia. Jednocześnie wyrażają pragnienie, aby 
światłość Jezusa zawsze jasno oświetlała ścieżkę 
życia ich dziecka. 

 

Boże błogosławieństwo 

Błogosławieństwo na zakończenie 
ceremonii Chrztu Świętego przypomina 
nam, iż możemy ufać Bożemu 
przewodnictwu i mocy, gdy towarzyszymy 
nowo ochrzczonemu dziecku. Gdy 
kapłan/diakon wypowiada 
błogosławieństwo, ręką wykonuje znak 
krzyża  lub stoi z rozłożonymi rękami. 
Symbolizuje to "ręce Boga", obiecując 
nam wsparcie i ochronę. Jako 
chrześcijanie, nie jesteśmy sami. Swoim 
błogosławieństwem Bóg będzie nas 
wzmacniał i będzie nam towarzyszyć  
podczas naszej wędrówki przez życie. 
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Ceremonia Chrztu Świętego 
Chrzest Święty może być odprawiany jako oddzielna ceremonia. Poniżej znajdziesz opis 
przebiegu ceremonii, jest to ogólny wzór – “szkielet”. Z księdzem/diakonem zadecydujesz, jak  
konkretnie będą wyglądać poszczególne punkty ceremonii. Jeśli chrzest jest odprawiany w 
ramach Mszy Świętej, zostanie on włączony w uroczystość w taki sposób, iż poszczególne 
elementy będą się odróżniać.  

Otwarcie  
Pytania o gotowość rodziców  
i rodziców chrzestnych  
Znak krzyża 
Modlitwa  

Czytanie Pisma Świętego i kazanie  

Modlitwa za dziecko  
Wezwanie świętych  
Modlitwa wiernych 

Przygotowanie do chrztu 
Błogosławieństwo wody 
Pytania o wiarę 
Wyznanie wiary 

Chrzest Święty 

Znaki interpretacyjne 
Namaszczenie krzyżmem  
Nałożenie szaty chrzcielnej  
Zapalenie świecy chrzcielnej 

Ojcze Nasz i błogosławieństwo  
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Pytania do rodziców i rodziców chrzestnych  

Dwukrotnie podczas ceremonii rodzice i rodzice chrzestni zostaną poproszeni o udzielenie 
osobistej odpowiedzi: 

 Na początku zostaniesz zapytany/a o chęć wzięcia odpowiedzialności za swoje dziecko i za 
jego/jej drogę do własnej wiary.  

 Bezpośrednio przed chrztem zostaniesz zapytany/a o własną wiarę, która powinna 
kształtować Twoje życie, tak abyś mógł/mogła przekazać ją swojemu dziecku lub dziecku 
chrzestnemu.  

Kapłan  Czy wyrzekacie się grzechu i wszystkiego co prowadzi do zła  
w naszym świecie aby żyć w wolności dzieci Bożych?   

Rodzice i rodzice chrzestni Wyrzekamy się. 

Kapłan Czy wierzycie w Boga Ojca Wszechmogącego, 
Stworzyciela nieba i  ziemi?  

Rodzice i rodzice chrzestni Wierzymy. 

Kapłan Czy wierzycie w Jezusa Chrystusa,  
Jego Syna jedynego, a naszego Pana,  
narodzonego z Maryi Dziewicy,  
umęczonego i pogrzebanego,  
który powstał z martwych  
i zasiada po prawicy Ojca?  

Rodzice i rodzice chrzestni Wierzymy. 

Kapłan Czy wierzycie w Ducha Świętego,  
święty  Kościół powszechny,  
obcowanie Świętych, odpuszczenie grzechów,  
zmartwychwstanie ciała i życie wieczne?  

Rodzice i rodzice chrzestni Wierzymy. 

Kapłan Taka jest nasza wiara. Taka jest wiara Kościoła, 
której wyznawanie jest  naszą chlubą, w Chrystusie Jezusie, Panu naszym.  

Następnie wszyscy wyrażają swoją wiarę chrześcijańską poprzez wspólne wyznanie wiary. 
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Czytanie Pisma Świętego 
Częścią uroczystości będzie czytanie Pisma Świętego. Powinien być to tekst, który ma również 
merytoryczne odniesienie do chrztu. Być może znasz tekst w Biblii, który stał się ważny dla 
Twojej osobistej wiary. Możesz wybrać tekst, który przemawia do Ciebie.  

Modlitwa wiernych 
Podczas uroczystości chrztu przedstawiamy Bogu nasze troski. Nasza modlitwa może być 
prosta, ponieważ "Ojciec wasz wie, że tego potrzebujecie" (Łk 12, 30). Wiele przykładów można 
znaleźć w internecie, ale na pewno Wy, rodzice chrzestni lub pozostała rodzina, możecie 
sformułować jeszcze piękniejsze i bardziej odpowiednie prośby własnymi słowami.  

Werset chrzcielny  
Dobrym zwyczajem jest ofiarowanie dziecku wersetu chrzcielnego, pewnego rodzaju motta. 
Kiedy rodzice wybierają werset dla swojego dziecka, dają mu słowa, które mogą służyć jako 
przewodnik. Zapisany na kartce, na świecy chrzcielnej, na akcie chrztu, werset ten może być 
zawsze “pod ręką”. W internecie znajdziesz niezliczoną ilość podpowiedzi i wskazówek 
pomocnych w dokonaniu właściwego wyboru.  

Inne teksty 
W trakcie celebracji chrztu jest wiele okazji do wyrażenia tego, co nas porusza za pomocą 
cytatów, wierszy lub innych tekstów. Nie ma stałego miejsca na takie teksty, ale razem z 
kapłanem lub diakonem można zastanowić się, czy i jak wyrecytować dany tekst podczas 
uroczystości chrzcielnej.  

Muzyka 
Muzyka może nadać ceremonii uroczysty, kontemplacyjny, spokojny, wesoły, romantyczny lub 
pełen nadziei charakter. Kiedy ludzie razem śpiewają, społeczność rozwija się i rośnie. Być 
może ktoś chciałby pomóc w kształtowaniu uroczystości przy pomocy muzyki instrumentalnej. 



 

 

Koncepcja przygotowań do chrztu w Stadtkirche Heidelberg i ta broszura zostały 
opracowane przez Zespół “Katechezy Chrztu Świętego": 

Diakon Andreas Korol (odpowiedzialny) 
Buchwaldweg 2, 69126 Heidelberg-Boxberg  
andreas.korol@kath-hd.de 
06221-4352-461 

Ks. Christof Heimpel CO 
Blumenstraße 23, 69115 Heidelberg-Weststadt 
christof.heimpel@kath-hd.de 
06221/4352-541 

 



 

 

Opublikowane przez  

Römisch-Katholische Kirchengemeinde Heidelberg 
Merianstr. 1, 69117 Heidelberg 

Wyłącznie do użytku wewnętrznego podczas przygotowań do chrztu w  

Katholischen Stadtkirche Heidelberg. 

www.stadtkirche-heidelberg.de 

 


